
ATTO N. DD 300 DEL 23/12/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL
D.  LGS.  36/2023  E  SS.MM.II.,  DEL  SERVIZIO  TRIENNALE  DI
FORNITURA  DI  LICENZE  SOFTWARE  NETWRIX  AUDITOR  E
TEAMVIEWER, A BEST TOOL S.R.L.– CIG B4E36C0D6A. IMPEGNO DI
SPESA

IL DIRETTORE

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 201 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Regolazione, a far data dal 1’
settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
0
0
.
I
.
 
-
 



• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

premesso che:  

• con determinazione n. 170 del 5 agosto 2021 è stato affidato il servizio di fornitura della
licenza software Netwrix Auditor IT;

• il contratto avente ad oggetto la fornitura della licenza di cui sopra è scaduto; 
considerato che  Netwrix  Auditor  per  File  Server  di  Windows  fornisce  informazioni
operative  di  sicurezza  su  tutte  le  modifiche  apportate  a  file,  cartelle,  condivisioni  e
permessi, verifica dell'accesso ai file, data discovery and classification, nonché provvede a
restituire report di analisi dei file che consentono una migliore gestione delle informazioni
e  sicurezza  dei  dati,  necessarie  ad  ATERSIR  al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni
dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN);
considerato, altresì, che al fine di consentire il controllo remoto de dispositivi, facilitando
l'accesso,  l'assistenza  tecnica  e  la  condivisione  dello  schermo  a  distanza  tramite
connessione  sicura  sui  notebook  in  dotazione  al  personale  in  lavoro  agile,  si  rende
necessario l’utilizzo del software TeamViewer:

ritenuto, pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio triennale di fornitura
di:
• n. 79 licenze Netwrix Auditor per file Server di Windows;
• n. 1 licenze TeamViewer Business Subscription (login in 3 devices, 1 canale, endpoints

illimitati).

dato atto che:
• il RUP – Responsabile Unico del Progetto, è il sottoscritto, Direttore di ATERSIR, Vito

Belladonna; 
• rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento amministrativo,  il  RUP non si

trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione;

• alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG: B4E36C0D6A

considerato  che il valore massimo presunto dell’appalto avente ad oggetto la fornitura
delle licenze di cui sopra è stato stimato dal RUP in € 8.084,00 IVA esclusa;

verificato che non risultano Convenzioni Consip né Intercent-ER attive aventi ad oggetto
servizi analoghi o comparabili con il servizio richiesto;

tenuto conto che l’art. 50, comma 1, lett.  b) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.  consente di
procedere mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture di importo
inferiore ad euro 140.000,00 al netto di IVA;

individuato  sulla  piattaforma  MePA  di  Consip  S.p.A.,  nell’ambito  della  categoria  di
abilitazione “Licenze software - Mepa Servizi”, CPV 72268000-1 “Servizi di fornitura di
software”, l’operatore economico Best tool S.r.l. P.IVA/C.F.: 03129171207 con sede legale
in via A.B. Nobel 28/d - 40064 – Ozzano nell’Emilia (BO);

ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’acquisizione del servizio in oggetto tramite la

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
0
0
.
I
.
 
-
 



procedura  di  trattativa  diretta  esperita  sulla  piattaforma  telematica  MePA  di  Consip
S.p.A., richiedendo un’offerta all’operatore economico di cui sopra e ponendo a base di
trattativa un importo stimato pari a € 8.084,00 oltre IVA 22%;

dato  atto che,  invitato  a  partecipare  alla  Trattativa  diretta  n.  4930886,  l’operatore
economico Best tool S.r.l. ha offerto un importo per il servizio triennale in argomento pari
ad € 8.084,00 oltre IVA 22%, di cui:
• € 2.328,00 oltre IVA quale canone annuale per n. 79 licenze Netwrix Auditor, per un

totale complessivo triennale pari ad € 6.984,00;
• € 1.100,00 oltre IVA quale canone triennale per n. 1 licenza TeamViewer Business;

valutato che  l’offerta  dell’operatore  economico  risulta  congrua  sotto  il  profilo  tecnico-
economico;

verificato che la società sopra citata non è operatore economico uscente di  precedente
appalto relativo allo stesso settore di servizi e categoria merceologica, e risulta pertanto
rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023
e ss.mm.ii;

acquisiti dall’operatore economico:
• la dichiarazione di possesso dei requisiti di cui agli art. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023;
• la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge n. 136 del 2010;

verificate:  

• le regolarità contributive dell’operatore economico tramite acquisizione del DURC, prot.
INPS_43010752 con scadenza validità 12/02/2025;

• l’assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC;

tenuto conto che, per quanto attiene al controllo sul possesso dei restanti requisiti generali
di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, si procederà tramite sorteggio a
campione,  in  conformità  alla  procedura  definita  con  determinazione  del  Direttore  di
ATERSIR n. 245 del 30/10/2023 per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 a
norma dell’art. 52 co. 1 del D. Lgs. 36/2023;

considerato opportuno non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 106 del D. Lgs.
36/2023, in considerazione del modesto importo dell’affidamento;

ritenuto pertanto: 
• di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, mediante

affidamento  diretto  ex  art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.  Lgs  n.  36/2023  e  ss.mm.ii.,
all’operatore economico Best tool S.r.l. P.IVA/C.F.: 03129171207 con sede legale in via
A.B. Nobel 28/d - 40064 – Ozzano nell’Emilia (BO), il servizio triennale di fornitura di
licenze software Netwrix Auditor e TeamViewer, per un importo complessivo pari ad €
8.084,00 oltre IVA 22%, di cui:

◦ € 2.328,00 quale canone annuale, a decorrere dalla data di avvio del contratto, relativo a
n. 79 licenze Netwrix Auditor, per un totale complessivo triennale pari ad € 6.984,00;

◦ € 1.100,00 quale canone triennale, a decorrere dalla data di avvio del contratto, per n. 1
licenza TeamViewer Business;

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
0
0
.
I
.
 
-
 



• di assumere l’impegno di spesa in favore dell’aggiudicatario di cui sopra per l’importo
di € 8.084,00 oltre IVA 22% pari ad € 1.778,48, per un totale complessivo di € 9.862,48 con
le modalità indicate nel dispositivo al presente atto;

verificato  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1. di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, mediante
affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., ad esito
della procedura esperita sulla piattaforma MePA di Consip SpA, il servizio triennale di
fornitura di licenze software Netwrix Auditor e TeamViewer (CIG: B4E36C0D6A) alla
società Best tool S.r.l. P.IVA/C.F.: 03129171207 con sede legale in via A. B. Nobel 28/d -
40064 – Ozzano nell’Emilia (BO), per un importo di € 8.084,00 oltre IVA 22% pari ad €
1.778,48, per un totale complessivo di € 9.862,48;

2. di  impegnare  in  favore  di  Best  tool  S.r.l.,  P.IVA/C.F.:  03129171207,  la  somma di  €
9.862,48 IVA compresa, al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 03 “Acquisto di
beni e servizi”, cap. 104012/00 “Licenze d’uso per software” del bilancio di previsione
2024-2026, con pagamento anticipato in un’unica soluzione per il canone triennale di
TeamViewer  Business  e  con  pagamento  anticipato  per  ciascun  anno  per  le  licenze
Netwrix Auditor, come di seguito dettagliato:
◦quanto ad € 3.428,00 sull’esercizio finanziario 2024;
◦quanto ad € 2.328,00 sull’esercizio finanziario 2025;
◦quanto ad € 2.328,00 sull’esercizio finanziario 2026; 

che presentano la necessaria disponibilità;

3. di  liquidare  la  spesa  sopra  indicata  previo  riscontro  della  regolarità  dell’esecuzione
della  fornitura  e  della  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi
nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL;

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
0
0
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2024 01111.03.1040
1200 

2024 / 396 3.428,00 € 23/12/2024 B4E36C0D6A Best tool S.r.l.

  2024 01111.03.1040
1200 

2025 / 48 2.328,00 € 23/12/2024 B4E36C0D6A Best tool S.r.l.

  2024 01111.03.1040
1200 

2026 / 21 2.328,00 € 23/12/2024 B4E36C0D6A Best tool S.r.l.

  

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
3
0
0
.
I
.
 
-
 


